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ANOTACE

FRIDRICHOVSKÁ, Š. (2016): Analýza vlivu kláštera na současnou míru religiozity na

Slovensku. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická

fakulta, katedra geografie, s. 70.

Tato bakalářská práce se věnuje vlivu lokace kláštera, jejímž výzkumným záměrem je

zodpovědět otázku, zda v obcích s klášterem se v současnosti tato skutečnost projeví

ve zvýšené religiozitě obyvatel. Zohledněna bude činnost kláštera, velikost a poloha obce,

v němž se daný klášter nachází. Na základě analýzy těchto faktorů, jež mají vliv na míru

religiozity, dochází k syntéze, která se bude věnovat výsledným statistickým zjištění

a interpretací výsledků.

Klíčová slova: kláštery, religiozita, katolická církev, Slovensko

ABSTRAKT

FRIDRICHOVSKA S. (2016): Analysis of the monastic influence at current level of

religiosity in Slovakia. Bachelors thesis. University of South Bohemia in České Budějovice,

The Faculty of education, Department of geography, 70 pages.

This bachelor’s project is focusing on the locality of Monastery and answering the question, if

the villages with Monastery will presently show increase of religiosity. We are taking in

account the activity of the Monastery also size and position of the village that the Monastery

is found. Based on our analyses of those factors that affect the influence of religiosity,

synthesis is made which will pursue the final statistic facts and the results interpretation.

Keywords: Monasteries, religiosity, Catholic Church, Slovakia
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1. ÚVOD
Kláštery, symboly majestátnosti a duchovního života, sloužily jako centrum

vzdělanosti a šíření víry. Staly se působištěm mnišských řádů žijícím řeholním způsobem

a podílející se na duchovní službě obyvatelům daného území. Mnozí si klášterní budovu

představí jako spíše památkový areál, jakých jsou na našem území desítky. Samotný

komplex neznamená sám o sobě nic. To, co ji tvoří, jsou především lidé a živoucí

komunita podléhající striktním pravidlům (Ježková, 2013). V dnešní době již není takový

zájem o řeholní způsob života v klášteře. Jednotlivé kláštery se potýkají s nedostatkem

řeholníků, mnohé nejsou využívány, chátrají a jejich význam celkově klesá.

První kláštery se začaly stavět v období středověku a působily jako centrum kultury

a duchovní činnosti. Zakládány byly mnišskými řády v zemích, které měli značný význam

pro zbožnost a vzdělání. Právě skrz vzdělání se mniši dostávali do podvědomí lidí.

Od mnichů se lid naučil i mimo jiné obdělávat půdu či rozvíjet řemesla. Právě v klášterech

vznikaly školy, které často byly jediným střediskem vzdělanosti. V komplexech byly také

zřizovány nemocnice na pomoc chudým a nemocným. Mnišství však mělo od počátku

i stinné stránky ve svém způsobu života. Charakteristický pro mnišství byl život

v odloučení od společnosti, který byl považován za dokonalejší než život ostatních lidí, což

mělo za následek celkovou izolaci od dění. Nejenže si někteří mniši začali zakládat

na svých zásluhách, ale i lid jim pro jejich zásluhy přikládal zvláštní moc

(Šoltész, 1990, 54-55 s.). Největší rozkvět klášterů je pozorován v období vrcholného

středověku, zvrat nastává za vlády Josefa II., kdy dochází k vydání řady reforem proti

církvi, které způsobily uzavírání mnoha klášterů. V období odklonu od víry (sekularizace)

ve 20. století byly schváleny další opatření, která se podílela na tom, že jednotlivé kláštery

a řády klesly na významu. Schváleno bylo nařízení, které opravňovalo k pronásledování

řadů. Díky těmto událostem docházelo často k vybydlení klášterů a snižování tak počtu

řeholníků. Až po roce 1989 dochází k uklidnění situace a obnově některých řádů.

Hlavním cílem práce je zodpovědět otázku, zda v obcích, na jejichž území je

lokalizován klášter se v současnosti tato skutečnost projeví ve zvýšené míře religiozity

zdejších obyvatel. Za tímto účelem dojde ke statistické analýze míry religiozity v těchto

obcích a jejich komparací s průměrnou měrou religiozity v dané oblasti. V analýze bude

zohledněno také, zda klášter stále aktivně slouží duchovnímu účelu, či nikoliv, velikost

a poloha obce. V závěrečné fázi dojde k syntéze všech poznatků a interpretaci učiněných

statistických zjištění, disparit a vysvětlení příčin zjištěných skutečností.
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Na základě těchto stanovených cílů společně s prostudovanou literaturou byly

stanoveny hypotézy, které budou na konci bakalářské práce vyvráceny či potvrzeny.

1. V souvislosti s velikostí obce, lze předpokládat, že vyšší míra religiozity se projeví

na venkově, převážně v obcích do 2 000 obyvatel. V takto relativně malých obcích

obyvatelstvo více inklinuje k tradici a převládá zde postproduktivní obyvatelstvo.

Naopak tomu bude ve větších obcích. Produktivní obyvatelstvo odchází do měst

z důvodu lepšího pracovního uplatnění a zvýšením své životní úrovně

(Klímová, 2014).

2. Kláštery jsou považovány za střediska křesťanství a svými aktivitami napomáhají

k šíření víry ve společnosti (Věrná, 2012). Aktivní kláštery díky své duchovní

a kulturní činnosti napomáhají k tomu, aby si náboženství udrželo své postavení

v místní obci. V rámci analýzy kategorizace obcí s kláštery, lze tedy předpokládat,

že největší vliv klášterů na míru religiozity se projeví zejména u stále aktivních

klášterů, které se kontinuálně věnují duchovní činnosti a v budovách klášterů jsou

přítomni mniši. Naopak u klášterů nečinných či neaktivních v oblasti duchovní se

vliv projeví v zanedbatelné míře.

3. V dnešní době není o náboženství a klášterní život projevován zájem v takové míře,

jako tomu bylo v minulosti (Nešpor, 2010). Obyvatelstvo se odklání

od náboženských představ a sociální a politické instituce jsou dnes zcela nezávislé

na církvi. Vzniká celá řada alternativních náboženství nahrazující tradiční víru,

které nepotřebují žádnou institucionální organizaci (Hamplová, 2013). Lze tedy

předpokládat, že zvýšená religiozita bude nejvíce patrná na úrovni obcí s klášterem,

kde budova kláštera představuje dominantu církve, čímž napomáhá k zachování

a stimulaci víry.

Za účelem zpracování problematiky byla práce rozčleněna do devíti kapitol.

Na úvodní kapitolu obsahující úvodní slovo do dané problematiky a popisující strukturu

práce, cíle a hypotézy, navazuje teoreticko-metodologické východiska práce. V této

kapitole jsou popsány jednotlivé metody, které vedly ke zpracování práce. Následovat

budou reflexe názorů a pohledů vybraných autorů, kteří se danou problematikou zaobírají,

a v neposlední řadě také teoretické přístupy. Třetí kapitola bude věnovaná historickému

vývoji religiozity na Slovensku, ve které se práce bude zabývat významem klášterů

ve středověku a dnes, christianizací a dalšími důležitými milníky v historii církve. Kapitola
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popisující současnou situaci církve a celkově náboženství na Slovensku plynně naváže

na předchozí kapitolu, kde mimo jiné i zhodnotí jednotlivé postavení církve a zastoupení

jednotlivých církví. Nejdůležitější kapitola se bude věnovat analýze vlivu lokace kláštera

na současnou míru religiozity obsahující základní informace o klášterech. Poté spolu

s mapovými výstupy a zpracovanými statistickými daty budou porovnávány jednotlivé

obce na základě funkčnosti kláštera, polohy a velikosti obce. Poslední kapitoly, syntéza

a závěr, obsahují celkové zhodnocení celé práce, vlivy a projevy lokace klášterů, jednotlivé

pravidelnosti či jedinečnosti a zhodnocení hypotéz. Nezbytnou součástí práce bude seznam

zdrojů a příloh.

9

2. TEORETICKO – METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE
Před zpracování dané tématiky, je nezbytné se v této práci zaměřit na literární

zdroje, které se věnují tomuto tématu, teoretické východiska, z nichž práce vychází

a v neposlední řadě též na metodologické postupy, na základě kterých je práce zpracována.

2.1 DISKUZE LITERATURY
Dostupnou literaturu pro dané téma jde rozdělit do několika skupin. V první řadě se

jedná o literaturu pojednávající o religiozitě a světových náboženství v širším pojetí. Další

skupinou jsou autoři zabývající se geografií religií a nedílnou součástí je také literatura

o klášterech a jednotlivých řádech.

V první skupině se nacházejí tituly zabývající se úvodem do religiozity. Hejna


[…]

http://www.mikulas.sk/sk/_clanok.php?clanok=388
http://snem.cirkev.cz/download/Luzny.htm
http://www.malacky.sk/index.php?page=navstevnik&menuid=924
http://www.mestocadca.sk/o-meste-cadca/historia-mesta.html
http://www.mestocadca.sk/o-meste-cadca/historia-mesta.html
http://www.podolinec.eu/klastor-piaristov-s-kostolom/
http://www.podolinec.eu/klastor-piaristov-s-kostolom/
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/polsko/

55

Minoriti (2011): Kláštor minoritov v Brehove, http://www.minoriti.sk/klastor-minoritov-v-

brehove (18.7.2015)

Močenok (2015): Budova kláštora, http://www.mocenok.sk/clanok/budova-klastora

(19.6.2015)

Muzeum Červený Kláštor (2016): Národná kultúrna pamiatka Kláštor kartuziánov,

http://www.muzeumcervenyklastor.sk/klastor/ (27.6.2015)

Nižná Myšla (2015): Kláštor, http://www.niznamysla.sk/titulna-strana/pamiatky/klastor/

(29.7.2015)

Občianské združenie Dobrý Pastier (2015): Život v zariadení,

http://ozdobrypastier.eu/?page_id=67 (17.6.2015)

Opatstvo rádu premonštrátov (2015): Opátstvo, http://www.opatstvojasov.sk/?opatstvo

(11.8.2015)

Pamiatky na Slovensku (2015): Kláštory, http://www.pamiatkynaslovensku.sk/klastory

(10.4.2015)

PARK, Ch., C (2004): Religion and Geography. In: Routledge of the Study of Religion,

http://www.lancaster.ac.uk/people/gyaccp/geography%20and%20religion.pdf (20.12.2015)

SODB (1991): Demografické údaje zo sčítání obyvateľov, domov a bytov na Slovensku,

http://sodb.infostat.sk/sodb/sk/1991/format.htm (26.7.2015)

SODB (2001): Demografické údaje zo sčítání obyvateľov, domov a bytov na Slovensku,

http://sodb.infostat.sk/sodb/sk/2001/format.htm (27.7.2015)

SODB (2011): Obyvateľstvo podľa pohlavia a náboženského vyznania,

http://census2011.statistics.sk/tabulky.html (28.7.2015)

Svatý Jur (2015): Pamiatky, http://www.svatyjur.sk/content/pamiatky (22.6.2015)

Šahy (2015): Centrum regiónu, http://www.sahy.sk/centrum-regionu.phtml?id3=19777

(19.7.2015)

Šamorín (2014): Historické pamiatky, http://samorin.sk/historicke-pamiatky/ (19.6.2015)

Štatistický úrad Slovenskej republiky (2014): Štatistický lexikon obcí Slovenskej

republiky 2011, https://slovak.statistics.sk/wps/wcm/connect/cd33d897-7314-41d0-a12b-

a95e537d7a39/Statisticky_lexikon_obci_Slovenskej_republiky_2011.pdf?MOD=AJPERE

S (27.4.2015)

Teraz (2015): NOVÁKY: Na obranu kláštora a kanonisiek sa postavili tisíce ľudí,

http://www.teraz.sk/regiony/novaky-na-obranu-klastora-a-kanonisi/129398-clanok.html

(16.10.2015)

http://www.minoriti.sk/klastor-minoritov-v-brehove
http://www.minoriti.sk/klastor-minoritov-v-brehove
http://www.mocenok.sk/clanok/budova-klastora
http://www.muzeumcervenyklastor.sk/klastor/
http://www.niznamysla.sk/titulna-strana/pamiatky/klastor/
http://ozdobrypastier.eu/?page_id=67
http://www.opatstvojasov.sk/?opatstvo
http://www.pamiatkynaslovensku.sk/klastory
http://www.lancaster.ac.uk/people/gyaccp/geography%20and%20religion.pdf
http://sodb.infostat.sk/sodb/sk/1991/format.htm
http://sodb.infostat.sk/sodb/sk/2001/format.htm
http://census2011.statistics.sk/tabulky.html
http://www.svatyjur.sk/content/pamiatky
http://www.sahy.sk/centrum-regionu.phtml?id3=19777
http://samorin.sk/historicke-pamiatky/
https://slovak.statistics.sk/wps/wcm/connect/cd33d897-7314-41d0-a12b-a95e537d7a39/Statisticky_lexikon_obci_Slovenskej_republiky_2011.pdf?MOD=AJPERES
https://slovak.statistics.sk/wps/wcm/connect/cd33d897-7314-41d0-a12b-a95e537d7a39/Statisticky_lexikon_obci_Slovenskej_republiky_2011.pdf?MOD=AJPERES
https://slovak.statistics.sk/wps/wcm/connect/cd33d897-7314-41d0-a12b-a95e537d7a39/Statisticky_lexikon_obci_Slovenskej_republiky_2011.pdf?MOD=AJPERES
http://www.teraz.sk/regiony/novaky-na-obranu-klastora-a-kanonisi/129398-clanok.html

56

Trebišov (2015): Pavlínsky kláštor, http://www.trebisov.sk/kulturne-pamiatky/pavlinsky-

klastor (24.6.2015)

Via Benedictina (2014): Historía, http://www.viabenedictina.eu/sk/hronsky-benadik-1

(13.6.2015)

Vranov nad Topľou (2015): Historické pamiatky, http://www.vranov.sk/O-

meste/Historia/Historicke-pamiatky/ (20.6.2015)

http://www.trebisov.sk/kulturne-pamiatky/pavlinsky-klastor
http://www.trebisov.sk/kulturne-pamiatky/pavlinsky-klastor
http://www.viabenedictina.eu/sk/hronsky-benadik-1
http://www.vranov.sk/O-meste/Historia/Historicke-pamiatky/
http://www.vranov.sk/O-meste/Historia/Historicke-pamiatky/
