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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C
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1. Struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce a užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je

aplikovat na konkrétní problém)
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A B C N

Obsah je stručný, ale dobrý. Logická návaznost a vyváženost je přijatelná.

A B C N

Hypotézy mohly být sestaveny lépe. V populačně malých obcích (sídlech) lze předpokládat
silnější působení kláštera s řeholníky na okolní obyvatele, kterých je málo a klášter v takové obci
představuje jedinou kulturní instituci. Tak nějak by hypotéza mohla znít. V další z hypotéz jste asi
chtěla uvést, že křesťanský klášter bude na okolí působit tak, že zde nebude potřeba vzniku
alternativních struktur jiných náboženství.
Tabulka 4 - Religiozita v obcích s různým typem kláštera a bez něho – je hlavním výsupem.
Religiozita v typech obcí není příliš odlišná, pouze kláštery s řeholním životem mají o něco málo
vyšší religiozitu okolních obyvatel. Tabulkamohla být ještě uspořádána podle velikosti obcí,
protože v dalších tabulkách sledujících populační velikost obcí není aktivita klášterů sledována.
Problém je v tom, že sledovaných klášterů (klášterních obcí)je málo a pokud je rozdělíme do 4
skupin podle aktivity a podle velikosti obce, tak výsledky nejsou prokazatelné.

A B C N

Literatury je dostatek a je hojně využívána.

A B C N

Autorka prokázala schopnosti bádat, vyvinula velké úsilí při vyhledávání a popisu klášterů, je
kartograficky zdatná.
Na str. 22 a 23 zajímavé texty o církevním životě na Slovensku, někde ale za odstavci postrádám
citaci, protože autorka tyto informace nemohla sama vytvořit.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě

Viz výše.
Selekce a kategorizace klášterů na Slovensku – zahrnula jste do sledování jen katolické, existují také
řeckokatolické či pravoslavné? Při prezentaci na podzim 2015 jsem Vás upozorňoval na existenci
klášterů jiných církví než katolické. Jak jste s tím naložila? Našel jsem řeckokatolický Monastyr -
Krásny Brod (5km od Medzilaboriec) – za války zničený, v roce 2002 obnovený a fungující aktivně,
máte ho zaznamenán jako zaniklý, dále pravoslavnýMonastyr Bukova Hirka.
Slovensko podle míry religiozity bych nerozdělil na dvě části jako Vy - na západní a severovýchodní
(Mapa 1 a 2), ale na tři – západní, střední a severovýchodní.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A - výborně B– velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc. v.r.

V Českých Budějovicích dne 15.7..2016 .............................................................

Podpis oponenta bakalářské práce

A B C N

Výsledkem je, že vliv kláštera na religiozitu v obci nelze prokázat. V praxi asi výsledky analýz
anelze uplatnit, ale popis a charakteristiku klášterů ano.

A B C N

Strana 6 –„právě skrz vzdělání se mniši dostávali...“ - nevhodný termín.
Texty o náboženství, ateismu či religiozitě jsou čtivé, s dobrými citacemi, s minimem
gramatických chyb. Jinde ale drobné chyby jsou – str. 16 - drobné chyby ve skloňování,
slovakismy „opatery“, atd.

A B C N

Docela pěkně udělané mapy.
V Tabulce 4 chybí část záhlaví.
Název Tabulky 7, 9, 10, 11 není úplný.
Nepěkně rostřižená Tabulka 2 v příloze.